
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 97, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

  

Autoriza a doação de bens
classificados como inservíveis,
antieconômicos e irrecuperáveis
para a Associação Viver Mais
(ASBVIM).

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso VIII, do Estatuto deste
Conselho, e de acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada em 3 de
setembro de 2024 referente ao Processo SEI nº 23107.011147/2024-18, RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar a doação de bens classificados como inservíveis, antieconômicos e
irrecuperáveis para a Associação Viver Mais (ASBVIM), de Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica nº 34.140.697/0002-07, conforme Relatório de Desfazimento de
Bens, da Coordenadoria Patrimonial, e de acordo com o anexo único desta
Resolução. 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 

 

Documento assinado eletronicamente por Josimar Batista Ferreira, Reitor
Substituto, em 05/09/2024, às 09:33, conforme horário de Rio Branco - AC,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1375067 e o código CRC 5ECAFE73.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO CONSELHO
DIRETOR Nº 97, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

RELATÓRIO DE DESFAZIMENTO DE BENS

Item Número
Patrimonial

 
Descrição

 
Classificação

 
Data de

Aquisição

 
Valor da
Aquisição

01 157242
CADEIRA

GIRATORIA,
ESPALDA MEDIO,

COM BRAÇO
insevivel 14/03/2012 780,10

02 170411
NOTEBOOK

PROCESSADOR 64
BITS, MARCA: HP

Antieconômico 12/09/2013 2135,36

 
03

 
54302

ESTANTE DE AÇO
COM 6

PRATELEIRAS
DESMONTÁVEL

MEDINDO 1,98 X
0,92 X 0,30 M -
MARCA PANDIN

Irrecuperável 07/01/1997 41,00

ESTANTE DE AÇO
COM 6

Resolução Conselho Diretor 97 (1375067)         SEI 23107.011147/2024-18 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
04

 
54303

PRATELEIRAS
DESMONTÁVEL

MEDINDO 1,98 X
0,92 X 0,30 M -
MARCA PANDIN

Irrecuperável 07/01/1997
 

41,00

 
05

 
150638

NOTEBOOK 14
POL. INTEL C2D
P7450 2.13GHZ

4GB 320 GB
DVDRW WEBCAM

WINDOWS 7

Antieconômico
 

21/02/2012
3700,00

06 30845 CARTEIRA UNIVERSITARIA, MOD. M-104 MR. ABAFLEX inservível 10/12/1993 0,01

 
 
 

07

 
 
 

313214

MICROCOMPUTADOR OPTIPLEX 5060 ( RAM 8GB,HDD 500GB,
DVD+-RW, COM MOUSE (INDICADOR) ÓPTICO DELL MS116,

TECLADO ALFANÚMERICO DE 107 TECLAS E MONITOR DELL DE
19.5 P2018H. MARCA DELL

Antieconômico 21/12/2018 4185,00

 
 
 
 

08

 
 
 
 

170465

NOTEBOOK PROCESSADOR 64 BITS, MARCA: HP ACOMPANHA:
MALA DE TRANSPORTE E MOUSE ÓPTICO USB.

PEDIDO COMPRA CLIENTE: YSLTB-20013NE80026
NOTA FISCAL: 22340 HEWLETT- PACKARD BRASIL LTDA -

EMPENHO: 2013NE800263

Antieconômico 12/09/2013 2135,36

 
09

 
307821

CADEIRA GIR EXE PRETO CADERODE MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA

Antieconômico 13/03/2017  

 
10

 
161457

CADEIRA ESCRITÓRIO ESP MÉDIO COM BRAÇO ESTRAÇO; NF
036401; 2011NE800357; FLEXIFORM.... Antieconômico 01/06/2012

 
3488,91

 
11

 
308337

CADEIRA ESCRITÓRIO ESP MÉDIO COM BRAÇO ESTRAÇO;
NF 036401; 2011NE800357; FLEXIFORM....

Antieconômico 01/06/2012 3488,91

 
12

 
160750

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PANASONIC; 2012NE800367;
EXPERT COMPUTS COM. DE
EQUIPS DE INF.; NF 001.863

Antieconômico 22/01/2013 494,00

 
 

13

 
 

154815

COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR, INFOWAY SM 3330 WIN
7 PROFESSIONAL DG MC HGH GAR ONSITE 48M 2- 9J98QB, NF:

000149168/ITAÚTEC S/A, 2011NE800439.
Antieconômico 02/01/2012 1176,95

 
14

 
93107

RETROPROJETOR: BRILHO DE 2000 LUMENS, TIPO HASTE
DOBRÁVEL, VOLTAGEM 127 V,

MARCA: GRAFOTEC 300
Antieconômico 11/02/2008 415,23

 
 

15

 
 

154985

COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR, INFOWAY SM 3330 WIN
7 PROFESSIONAL DG MC HGH GAR ONSITE 48M 2- 9J98QB, NF:

000149168/ITAÚTEC S/A, 2011NE800439.
Antieconômico 02/01/2012 1176,95

 
 
 

16

 
 
 

318083

MICROCOMPUTADOR OPTIPLEX 3070 CORE i3-9100, RAM 8GB,
DVD+-RW, CARBON BLACK, COM MOUSE, CONJUNTO PARA

SEGURANÇA (CADEADO) TECLADO ALFANUMERICO, MONITOR
DELL DE 21,5.
MARCA; DELL

Antieconômico 13/08/2020 4650,00

17 Sem
plaqueta ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS DESMONTÁVEL Antieconômico Sem

informação
Sem

informação

18 Sem
plaqueta ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS DESMONTÁVEL Antieconômico Sem

informação
Sem

informação

19 Sem
plaqueta ESTANTE DE AÇO COM 6 PRATELEIRAS DESMONTÁVEL Antieconômico Sem

informação
Sem

informação

20 Sem
plaqueta Gaveteiro Antieconômico Sem

informação
Sem

informação

21 Sem
plaqueta teclados inservíveis Sem

informação
Sem

informação

22 Sem
plaqueta teclados inservíveis Sem

informação
Sem

informação

23 Sem
plaqueta teclados inservíveis Sem

informação
Sem

informação

Resolução Conselho Diretor 97 (1375067)         SEI 23107.011147/2024-18 / pg. 2



24 Sem
plaqueta teclados Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

25 Sem
plaqueta teclados Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

26 Sem
plaqueta teclados Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

27 Sem
plaqueta teclados Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

28 Sem
plaqueta teclados Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

29 Sem
plaqueta teclados Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

30 Sem
plaqueta teclados Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

31 Sem
plaqueta Projetor de imagens Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

32 Sem
plaqueta Cadeira giratória com encosto e rodízio Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

33 Sem
plaqueta Cadeira giratória com encosto e rodízio Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

34 Sem
plaqueta Cadeira giratória com encosto e rodízio Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

35 Sem
plaqueta Cadeira fixa em madeira Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

36 Sem
plaqueta Cadeira fixa em madeira Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

37 Sem
plaqueta Cadeira fixa em madeira Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

38 Sem
plaqueta Mesa redonda em MDF Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

39 Sem
plaqueta Mesa reta de 1,20 m Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

40 Sem
plaqueta Bebedouro marca libell Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

41 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

42 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

43 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

44 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

45 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

46 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

47 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

48 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

49 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

50 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

51 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

Sem Sem Sem

Resolução Conselho Diretor 97 (1375067)         SEI 23107.011147/2024-18 / pg. 3



52 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

53 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

54 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

55 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

56 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

57 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

58 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

59 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

60 Sem
plaqueta Cadeira escolar com prancheta Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

 
61

313145 APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO 12.000 BTU's Irrecuperável 01/12/2016
 

1589,00

 
62

300643 APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO 12.000 BTU's Irrecuperável 01/12/2016
 

1589,00

 
 

63
54932

MESA EM MELANINO NA COR CINZA MEDINDO 1,25 X 0,70 X
0,74 COM 3 GAVETAS LATERAIS, PÉS EM ESTRUTURA TUBULAR

PINTADA NA COR
Irrecuperável 22/01/1998

 
198,00

 
 

64
91879 PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) POWER LIGHT F4, 1800

LUMINES, MARCA: EPSON. OBS: MATERIAL DO PQI/2003- CAPES. Irrecuperável 01/03/2007
 

2500,00

65 Sem
plaqueta Computador Infoway modelo-série 4150 – mod 415 Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

66 Sem
plaqueta Computador Infoway modelo-série 4150 – mod 415 Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

67 Sem
plaqueta Computador Infoway modelo-série 4150 – mod 415 Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

68 Sem
plaqueta Computador DELL modelo DO5D Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

69 Sem
plaqueta Computador DELL modelo DO5D Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

70 Sem
plaqueta Computador OPTIPLEX modelo Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

71 Sem
plaqueta Computador OPTIPLEX modelo Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

72 Sem
plaqueta Computador OPTIPLEX modelo Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

73 Sem
plaqueta Computador OPTIPLEX modelo Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

74 Sem
plaqueta Computador DELL modelo D115 Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

75 Sem
plaqueta Computador DELL modelo D115 Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

76 Sem
plaqueta Arquivo gaveteiro em aço Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

77 Sem
plaqueta Armário de ferro com duas portas Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

78 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

Resolução Conselho Diretor 97 (1375067)         SEI 23107.011147/2024-18 / pg. 4



79 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

80 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

81 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

82 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

83 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

84 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

85 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

86 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

87 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

88 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

89 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

90 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

91 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

92 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

93 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

94 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

95 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

96 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

97 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

98 Sem
plaqueta Cadeira escolar em madeira com gradil Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

99 Sem
plaqueta Triturador de cereais Irrecuperável Sem

informação
Sem

informação

 

Referência: Processo nº 23107.011147/2024-18 SEI nº 1375067

Resolução Conselho Diretor 97 (1375067)         SEI 23107.011147/2024-18 / pg. 5


	Resolução Conselho Diretor 97 (1375067)

